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PROJETO DE LEI

Institui a indenizagcdo pela disponibilidade de
veiculo préprio, destinada ao ocupante do cargo
de Auditor Fiscal da Receita Estadual do Parana
em atividade.

Art. 1° Institui a vantagem pecuniaria de natureza indenizatéria, denominada
indenizagdo pela disponibilidade de veiculo proprio, destinada a indenizar
despesas de locomogao no desempenho de sua atividade, que sera devida, em
parcela Gnica mensal de valor definido no Anexo Unico desta Lei, ao ocupante
do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual em atividade, no exercicio da
funcdo em unidade da estrutura organizacional da Receita Estadual do Parana.

§ 1° A vantagem de natureza indenizatéria de que trata o caput deste artigo:

| - sera devida em razédo da disponibilizacdo do bem;

Il - ndo se incorpora & remuneragéo da carreira do Auditor Fiscal para nenhum
efeito, nem sera considerada para calculo dos proventos referentes a
aposentadoria, a férias, ao décimo terceiro salério, a licengas, a4 pensdo, a
disponibilidade ou a contribuigédo previdenciaria;

Ill - sera devida ao ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual em
atividade, no exercicio de suas fungdes ha estrutura organizacional da SEFA;
IV - n&o sera considerada para fins do limite a que se refere o art. 37, XI da
Constituicdo Federal.

§ 2° A vantagem pecuniaria ndo substitui e ndo impede a percepcéo de outras
vantagens previstas em lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor em 1° de junho de 2022,
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ANEXO UNICO

TABELA |

‘ VALOR DA PARCELA
MENSAL DA INDENIZACAO

R$ 5.200,00
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EOVERNG DO ESTADO
SECRETARIA DA FAZERDA -

DECLARACAO DE ADEQUACAO DE DESPESA

Protocolo n. 18.785.580-2

Q presente Anteprojeto de Lei tem por objeto a instituicio de vantagem pecuniéria de
natureza indenizatéria, denominada indenizacdo pela disponibilidade de veiculo préprio,
destinada a indenizar despesas de locomogio pela disponibilizagiio de veiculo proprio no
desempenho das atividades de Auditor Fiscal da Receita Estadual do Parand, em atividade.

A medida, nos termos da Informacio n® 58/2022 — REF’I%/%j GALl acarreta aumento de
despesa de natureza continuada na ordem orcamentaria d 18 518.500,00 (Dezoito
eroldio, de 2022, e R$
anil 3 o8 doig

2022 R$ 18.518
2023 R$31.746
2024

.%,00

Esta Secretaria de Estad
leis orcamentarias anuai

Mensagem juntada as fls. 37-38, encaminhado pelo Diretor da
corroborada pela Informaglo n® 58/2022-REPR/AGAL as {ls:

Curitiba, 28 de margo de 2022

René de Oliveira Garcia Junior Roberto Zaninelli Covelo Tizon
Secretario de Estado da Fazenda Diretor da Receita Estadual do Parand
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GOVERNO DO ESTADO
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MENSAGEM N° 19/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicao do Estado do Parana,
submeto a deliberagéo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva instituir a indenizacéo pela disponibilidade de veiculo préprio, destinada
a ressarcir despesas de locomogao pela disponibilizaggo de veiculo propric no
desempenho da atividade do ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita
Estadual, no exercicio da sua fungéo.

Trata-se, como dito, de verba de carater indenizatério em razédo da
disponibilizagdo do bem utilizado no exercicio de cargo ou fungdo em 6rgéo da
estrutura organizacional da Receita Estadual do Parana ou da Secretaria de
Estado da Fazenda, que ndo se incorpora a remuneragéd da carreira do Auditor
Fiscal para nenhum efeito, nem sera considerada para calculo dos proventos
referentes a aposentadoria, a férias, ao décimo terceiro salario, a licencas, a
pensdo, a disponibilidade ou a contribui¢do previdenciaria.

Estima-se que o impacto orgamentario e financeiro anual em relagéo a
medida em questdo representa R$ 31.746.000,00 (trinta e um milhdes,
setecentos e quarenta e seis mil reais), sendo R$ 18.518.500,00 (dezoito
milhdes, quinhentos e dezoito mil e quinhentos reais) para o exercicio de 2022.

Cumpre ressaltar, a extingdo do fundo de excedente de quotas de
produtividade, cujo rateio é parte integrante da remuneragéo do Auditor Fiscal.
Essa alteragdo gera economia orcamentaria anual real da ordem de R$
28.872.165,09 (vinte e oito milhdes, oitocentos e setenta e dois mil, cento e
sessenta e cinco reais e nove centavos).

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 18.785.580-2 (18.795.288-3)

Palicio guacu - Praga Nossa Senhora de Saletts, s/n, 37 andar « Cantre Civios - BOSI0-8GE « Curitiba - PR - 41 3350-2400 WLy

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 28/03/2022 15:19. Inserido a0 protocolo 18.795.288-3 por: Carolina Zanin Pollo em: 28/03/2022
15:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021, A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: a4436ff8aeecOcbdcaed65911d1acoll.




pAmmAi@

GOVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

Desta forma, em razdo da relevancia da presente demanda e a
necessidade de agilidade na tramitagéo, requer-se seja apreciado em regime de
urgéncia, nos termos do art. 66, § 1°, da Constituicdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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INFORMACAO N° 3811/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 28 de margo de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 109/2022 - Mensagem n° 19/2022.

Curitiba, 28 de margo de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2022, as 16:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3811 e o
codigo CRC 1A6C4C8D4C9B5BD
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INFORMACAO N° 3812/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 28 de margo de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA
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Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 2467/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
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Executiva n® 2201/2019.
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